
 

 

 

KËSHILLI BASHKIAK  
 

 

V E N D I M  
 

Nr. 8 datë 11.03.2016 

 

 

PËR 

“DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN E KËSHILLIT BASHKIAK NR. 59, DATË 

30.12.2015, “PËR SISTEMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NË 

QYTETIN E TIRANËS”, 

 

Në mbështetje nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1.1, shkronja “b”, nenit 35 dhe nenit 54, pikat 1, 

shkronja “f” të Ligjit nr. 139/2015, datë 17.12.2015, “Pёr Vetëqeverisjen Vendore”; Ligjit nr. 

9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar); nenit 128 të Ligjit nr. 

8485, datë 12.05.1999, “Kodi i procedurave administrative të Republikës së Shqipërisë” (i 

ndryshuar); Ligjit nr. 115/2014, “Për ndarjen administrative–territoriale të njësive të 

qeverisjes vendore në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimit të Këshillit Bashkiak nr. 59, 

datë 30.12.2015, “Për sistemin e taksave dhe tarifave vendore në qytetin e Tiranës”, pas 

shqyrtimit të relacionit të përgatitur nga Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar dhe 

Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore, me propozim të Kryetarit të 

Bashkisë Tiranë, Këshilli Bashkiak, 

 

V E N D O S I: 

 

1. Të miratojë ndryshimet nё Vendimin e Kёshillit Bashkiak nr. 59, datë 30.12.2015 “Për 

sistemin e taksave dhe tarifave vendore në qytetin e Tiranës”, si vijon: 

 

(i) Pika I.dh, ”Taksa mbi kalimin e të drejtës së pronësisë për pasuritë e Paluajtshme”, 

ndryshon si më poshtë: 

 

Niveli i taksës sipas kategorive, është si vijon: 

lekë/m2 

  

Njësia 

Administrative 

Tiranë  

Njësia Administrative 

Dajt, Farkë, Kashar 

Bërzhitë, Pezë, Baldushk, 

Vaqarr, Petrelë, Krrabë, 

Ndroq, Shëngjergj,  

Zall-Herr, Zall-Bastar 

I. Ndërtesa banimi 1000 100 

II. Ndërtesat e tjera për tregti dhe 

shërbime 
2000 300 

II. Ndërtesa të tjera 1500 200 

 



 

 

 

(ii) Në pikën II.a “Tarifa e pastrimit dhe largimit të mbeturinave”, niveli i taksёs sipas 

kategorive ndryshon si mё poshtё: 

 

Nr Kategorite 

BV 

BM VIP 
Xhiro              

0-2 

milion 

Xhiro             

2-8 

milion 

Leke/vit Leke/vit Leke/vit Leke/vit 

FAMILJARET  (për Familje)         

I Qyteti Tiranes 5,000 

  NJA = Dajt, Farke, Kashar, 2,000 

  
NJA = Berzhite, Baldushk,  Petrele, Vaqarr, Peze,     

1,000 
            Ndroq, Krabe, Shengjergj,Zall-Herr, Zall-Bastar  

II BIZNESI    

II.1 SHITJE ME PAKICË         

  Mish, peshk 3,500 10,000 80,000 100,000 

  Bulmet,Fruta, perime, ushqimore 3,500 10,000 60,000 81,000 

  
Artikujt industrialë (veshje, parfumeri, argjendari, etj të 

ngjashme me to). 
3,500 10,000 30,000 50,000 

  Bar kafe 3,500 10,000 60,000 80,000 

  Restorant, fast food etj te ngjashme me to 3,500 12,000 74,000 94,000 

  Pub, diskoteka etj te njashme 3,500 12,000 80,000 100,000 

  Kafe internet, lojëra fati, qendra interneti 3,500 10,000 20,000 38,000 

  
Njesi tregtimi lendesh djegese, hidrokarbure etj te 

ngjashme me to. 
3,500 10,000 44,000 64,000 

  
Shitje produktesh farmaceutike dhe të ngjashme me to 

(depo farmaceutike te regjistruara si biznes i vogël) 
3,500 10,000 20,000 38,000 

  Etj te ngjashme me to 3,500 10,000 20,000 38,000 

II.2 SHITJE ME SHUMICË         

  Magazina, dyqane,  etj te cilat realizojnë shitje me shumice 3,500 12,000 74,000 94,000 

II.3 NJESI PRODHIMI         

  
Perpunim duralumini, metalesh, druri, tapicerie letre, 

kartoni, plasmasi etj te ngjashme me to 
3,500 10,000 170,000 360,000 

  
Prodhim tulla, tjegulla, blloqe betoni, furra gelqereje, nyje 

inerte etj, te ngjashme me to 
3,500 10,000 170,000 360,000 

  
Prodhime ushqimore, buke, embelsirash, mishi, peshku, 

bulmeti, pijesh etj te ngjashme me to. 
3,500 10,000 170,000 340,000 

  Prodhim konfeksione, etj te ngjashme me to. 3,500 7,000 170,000 360,000 

  
Prodhim, perpunim vajrash, nafte , gazi e nenproduke etj te 

ngjashme me to. 
3,500 7,000 170,000 360,000 

  
Impiante, territore per therrjen e kafshëve etj te ngjashme 

me to. 
3,500 7,000 170,000 360,000 

  Shtypshkronja etj te ngjashme me to. 3,500 7,000 170,000 360,000 

  
Impiante, linja  për prodhim dhe përpunim e produkteve 

ushqimore ose të tjera. 
3,500 7,000 170,000 360,000 

  
Prodhim perpunim produkte farmaceutike etj te ngjashme 

me to. 
3,500 7,000 170,000 360,000 

II.4 SUBJEKTE NDERTIMI         

  
Njësi ndërtimi për çdo kantier ndërtimi, objekte banimi, 

shërbimi, të përbëra etj të ngjashme me to , 
3,500 30,000 300,000 450,000 

  Rikonstruksione te pjeseshme 3,500 15,000 150,000 224,000 

  Subjekte Ndertuese per selinë administrative 3,500 15,000 36,000 60,000 

  
Subjektet e Karrierave per prodhim gurri, inerte etj te 

ngjashme me to,    
3,500 15,000 100,000 100,000 



 

 

 

II.5 NJESI SHERBIMI         

  

Riparimi i artikujve elektro-shtepiake, radio televizore, 

frigorifere, lavatriçe, manjetofon, paisje fonie e te tjera te 

ngjashme me to. 

3,500 10,000 50,000 60,000 

  

Sherbime fotokopimit, sallon bukurie, autoservise, kurse 

per makina  (autoshkolla) per traktore, per kompjuter e per 

parukeri, agjensi doganore, agjensi kembimi valute, 

agjensi turizmi,, konviktet pikat e sherbimit te makinave    

(autoservis), parkimi i makinave, agjenci transporti, 

lavanterite, pastrimi kimik, sherbime te rojeve civile, sallat 

e lojrave te ndryshme (gjimnastike, aerobie, cirqe, kende 

lojrash per femije, ping pong, etj.) e te tjera sherbime te 

ngjashme me sherbimet e lartepermendura. 

3,500 10,000 50,000 70,000 

  Shtëpi botuese, biblioteka 3,500 10,000 50,000 70,000 

  Hotele, motele  (leke/dhome ne vit) 3,500 
10.000         

+ 1.000 

30.000  

+1.500 

60.000 

+2.000 

  
Njësi shërbimi marangoz, rrobaqepës,këpucar, floktore, 

orëndreqës etj 
3,500 7,000 30,000 50,000 

  

Komplekse sportive, palestra, fitnes,pishina, qendra e 

institute kerkimore-shkencore,salla koncerte-mbledhje e 

videoteka 

3,500 10,000 50,000 70,000 

  
Lojra me kompjuter, lojra fëmijësh të hapura dhe të 

mbyllura 
3,500 10,000 20,000 50,000 

  

Institucionet jopublike te edukimit (shkollat, kopshtet apo 

çerdhet), shërbimet ne klinikat e specialiteteve te 

ndryshme mjekësore, shërbimet ne laboratorë 

diagnostifikimi 

3,500 10,000 50,000 70,000 

  
Njësi të tjera (që nuk përfshihen në kategoritë dhe 

nënkategoritë si më lart) 
3,500 10,000 30,000 50,000 

II.6 

SHOQATA, FONDACIONE, ENTE TE    

NDRYSHME SHTETERORE, ORGANIZATA  

JOQEVERITARE 

10,000 

II.7 PROFESIONE TE LIRA         

  

Avokatet, noter,mjek, mjeku-laborant, stomatologu, 

Farmacisti,  ekonomisti kontabël te miratuar, eksperti 

kontabël te autorizuar, mësuesit, veterinerët, agronomit, 

botuesit, inxhinier, arkitekti, projektuesi, e te tjera 

profesione te lira te cilat ushtrohen ne njësi fikse apo ne 

ambiente te ndryshme e të tjerë të ngjashëm me to. 

3,500 10,000 30,000 50,000 

  
Galeritë e artit te piktoreve, skulptoreve dhe artisteve te 

tjerë qe prodhojnë dhe tregtojnë objekte artistike 
3,500 10,000 30,000 50,000 

  

Institucionet jopublike te edukimit (shkollat, kopshtet apo 

çerdhet), , shërbimet ne klinikat e specialiteteve te 

ndryshme mjekësore, shërbimet ne laboratorë 

diagnostifikimi etj ne rastet kur nuk e kalojnë kufirin e 

regjistrimit ne TVSH. 

3,500 12,000 50,000 70,000 

II.8 AMBULANT         

  
Subjekte qe nuk kane një vendndodhje fikse, taksi, tregtia 

ambulante ne tregje publike dhe private. 
3,000 

II.9 TRANSPORT         

  Transport pasagjerësh         

     Automjet deri 5 vende 3,500 7,000 20,000 48,000 

     Automjet 6-9 vende 3,500 7,000 20,000 48,000 

     Automjet 10-25 vende 3,500 7,000 20,000 48,000 

     Automjet 26-42 vende 3,500 7,000 20,000 48,000 

     Automjet mbi 42 vende 3,500 7,000 20,000 48,000 



 

 

 

   Transport Mallrash         

     Automjet deri 2 tonë 3,500 7,000 20,000 48,000 

     Automjet 2-5 tonë 3,500 7,000 20,000 48,000 

     Automjet 5-10 tonë 3,500 7,000 20,000 48,000 

     Automjet 10-16 tonë 3,500 7,000 20,000 48,000 

     Automjet mbi 16 tonë 3,500 7,000 20,000 48,000 

 

(iii)Në pikën II.b, “Tarifa për zënien e hapësirave publike”, pas “Pagesa e Tarifёs pёr 

zёnien e hapesirёs publike:” paragrafi c), shtohen paragrafët si më poshtë: 

 

d) Përjashtimisht dhe vetёm për periudhën Janar dhe Shkurt 2016, niveli i tarifës do të 

aplikohet sipas pikёs 1.ë tё Vendimit tё Këshillit Bashkiak të Tiranës nr. 3, datë 

05.02.2007 “Për sistemin e taksave e tarifave vendore në qytetin e Tiranës” (i 

ndryshuar). Afati i pagesёs pёr kёtё periudhё shtyhet deri mё 31 Prill 2016.  

 

e) Pёr aplikimin dhe zbatimin e nivelit të “Tarifës për zënien e hapësirave publike” 

ndarja territoriale në zonё A, B dhe C, përcaktohet  nё Shtojcёn A bashkëlidhur 

këtij vendimi. 

 

2. Pas pikёs 4, shtohet pika 4/1 si mё poshtё: 

 

4/1.Përjashtimisht dhe vetёm për vitin fiskal 2016, tё gjitha detyrimet vendore tё cilat 

duhet tё paguhen brenda datёs 20 Prill 2016 pranё Drejtorisё sё Pёrgjitshme tё 

Taksave dhe Tarifave Vendore, afati i pagesёs shtyhet deri mё datё 30 Maj 2016. 

 

3. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohen Drejtoria e Përgjithshme e Taksave dhe Tarifave 

Vendore, Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar, Drejtoria e Përgjithshme e 

Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit, Drejtoria e Përgjithshme e Punëve Publike, 

Njësitë Administrative, Institucionet dhe Ndërmarrjet e Varësisë së Bashkisë së Tiranës. 

 

4. Ky vendim hyn në fuqi 10 (dhjetë) ditë pas shpalljes. 

 

 

 

 

KRYETAR 

 

 

 

ALDRIN DALIPI 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Shtojca A 


